

Klenovický měsíčník

Zpravodaj Obecního úřadu v Klenovicích ze dne 27.9.1997

Usnesení OZ č. 5/97

1) OZ schvaluje zápis č. 4/97.

2) OZ schvaluje rozpočtovou změnu ve výdajové části pro osvětovou besedu ve výši Kč 5.000,-- na zajištění vánoční besídky pro místní děti a ve prospěch restaurace rovněž ve výši Kč 5.000,-- na zhotovení pódia k pořádání hudebních akcí.

3) OZ schvaluje komisi pro výběr firmy na výstavbu inženýrských sítí nových rodinných domků ve složení: pp. Fiala, Prágr, Kropík, Bělohav, Molík, Turin, Skoda, Hrubý a Ftl.

4) OZ schválilo poskytnutí půjčky panu Josefu Hákově č.p. 10 ve výši Kč 25.000,-- na rekonstrukci ústředního topení rodinného domku a ukládá starostovi obce uzavřít smlouvu o půjčce s termínem splatnosti 28.2.1998.

5) OZ schvaluje koupi pozemku č. parcelní 760/1 o výměře 333 m² za předpokladu, že cena nebude vyšší než Kč 25,-- za 1 m². Na pozemku by měla být provedena kabelová přípojka pro výstavbu nových rodinných domků. V případě, že požadovaná cena bude vyšší, ukládá OZ starostovi obce projednat s JČE možnost překlenutí předmětného pozemku venkovním vedením.

6) OZ schválilo návrh změnu nájemní smlouvy s paní Annou Holcovou na pronájem části pozemků č. parcelní 2418/1 a 60/1 o výměře 100 m², která byla uzavřena dne 19.4.1997, v bodě 3 - doba nájmu - takto: smlouva se uzavírá na dobu trvání vlastnického vztahu nájemkyně k domu č. p. 9 - Pizzeria Baru nebo jejich rodinných příslušníků.

7) OZ ukládá starostovi zajistit vystoupení některé ze známých uměleckých osobností prostřednictvím agentury Tojar Praha s tím, že v případě prodělu bude rozdíl mezi vybraným vstupným a cenou uhrazen z prostředků obce.

8) OZ ukládá starostovi obce zjistit na Katastrálním úřadě v Táboře skutečný vlastnický vztah k pozemku 147/3 dle KN (147/1 a 151 dle PPK), v případě, že se prokáže vlastnické právo obce, podat rozklad k Pozemkovému úřadu v Táboře proti rozhodnutí o vydání tohoto pozemku původním vlastníkům.

Informace

Počátkem září byla vypsána veřejná soutěž na realizaci výstavby inženýrských sítí pro zástavbu rodinných domků ve východní části obce (vodovod, kanalizace a skupinová ČOV). Bylo obesláno osm firem, z nichž se přihlášily do soutěže čtyři (Q-STAV Tábor, Jihostav Soběslav, VaK Jižní Čechy - divize Tábor a Italekol Soběslav). Na základě nabídky těchto čtyř firem určí výběrová komise vítěze, který bude akci realizovat.

Obecní úřad v Klenovicích vypisuje veřejnou soutěž pro místní firmy na obnovu čekáren u autobusových zastávek v naší obci. Představa je následující: nebudovat uzavřenou čekárnu, pouze přístřešek bez laviček zhotovený z ocelových profilů. Uzávěrka soutěže bude 15. 10. 1997 a k ní je třeba v zalepené obálce označené firmou zpracovat vlastní návrh a předpokládaný rozpočet. Bude opět ustavena výběrová komise, která návrhy vyhodnotí a určí vítěze k realizaci akce. Jedná se o drobnou stavbu, jejíž povolení je v kompetenci Obecního úřadu Klenovice.

Paní Dana Rejhonsová dne 27.8.1997 splatila půjčku, která jí byla poskytnuta z rozpočtu obce v červnu letošního roku v plné výši tj. Kč 14.000,--.

Další zajímavosti o našich křestních jménech

JIRÍ - světec mnoha zázraků, bojující s drakem, ale nejasné historie. Německy a dánsky Georg, anglicky, francouzsky a holandsky George (holandsky ovšem s výslovností (CHÖRCHE). Italsky Girogio, Jorge, Jorje (vyslovuj CHORCHE), irsky SHEOIRSE (vyslovuj HÖRŠE), švédsky GÖRAH, maďarsky Györgi (vyslovuj DÖRD), rusky Geörgii, Jürj, polsky JERZY.

Jirí je jméno apoštolů, v 15. století se toto jméno silně uplatňovalo vlivem oblíbeného Jirího z Poděbrad. V tomto století patří Jirí k pěti nejoblíbenějším křestním jménům. Anglický král Eduard dostal při křtu sedm křestních jmen, 3 podle předků, čtyři podle patronů jednotlivých zemí Velké Británie. Mezi nimi i George - Jirí, který je patronem Anglie. Jirí je také patronem rytířů.

JIRINA - ženský protějšek Jirího, německy GEORGINE, francouzsky GEORGINE, anglicky GEORGINA, starší GEORGIANA. V letech 1935-36 patřilo jméno Jirina k oblíbeným jménům, bylo na sedmém místě při průzkumu studentských dívčích jmen. Domácky Jiřinka, Jiřka, Jirča.

JOSEF - stejně německy, dánsky, švédsky, holandsky Józef, polsky Józef (ó = u), italsky Guiseppe, starší německy, francouzsky a anglicky JOSEPH, španělsky JOSE (J = CH), maďarsky JÖZSEF, JOZSI (ZS = Ž), srbsky JOSIP i chorvatsky, arabsky JOSUF, rusky IOSIF, lidově OSIP.

Má spoustu domácích forem; dají se rozdělit do tří skupin:

1. Joža, Jožka, Jožo
 2. Pepa, Pepek, Pepík - sem patří i naše BOBES
 3. SEPPE (zkrácené GUISEPPE) se odráží v německé domácí formě SEPP, kdežto v češtině je možný jen, dnes už zastaralý ženský protějšek v lidovém ZEFKA.
- Základem všech těchto forem (včetně latinizovaného JOSEPHUS) je hebrejské JÓSEPH.

JOZEFINA - ženský protějšek k Josefu, německy, francouzsky a anglicky JOSEPHINE. Spousta domácích forem - Jozefa, Jozefka, Pepička, Pepina, Pepka, Jozefina. V roce 1896 byla Jozefa na druhém místě v křestních ženských jménech s 21,6%.

KAREL - česky i holandsky, německy, dánsky švédsky KARL, francouzsky a anglicky CHARLES (anglicky i CAROL), italsky CARLO, španělsky CARLOS, polsky a slovensky KAROL, maďarsky KÁROLY. Domácky Karlík, Kája apod.

Základem všeho je germánské obecné jméno - KARLAZ. Staroněmecké KAR(A) s významem "muž, mužský, chlap". Dnešní německé KARL "chlap", anglické CHURL "sedlák". Když se franští majordomové tohoto jména zmocňovali zvolna franckého trůnu a Karlem Velikým, vysvoboditelem od Avarů, vytvořili z francké říše velmoc, rozšířilo se toto jméno i za hranicemi říše a jako kdysi jméno CAESAR dalo výraz pojmu "císař" (z osobního jména se stalo označení panovnické funkce). Tak ze jména KAR(A), latinizovaného v CAROLUS, vzniklo u Slovanů a Maďarů označení panovníka velikodposti: české - král, polské - král, jihoslovanky kralj, maďarsky - Kiraly apod.

Jméno Karel nesl také náš velký panovník Karel IV.

KLÁRA - německy KLARA, italsky CHIARA, francouzsky CLAIRE, anglicky CLARA, CLARE. CLARA je latinsky "jasná", smyslem jsou podobná jména Lucie, Světlana, Roxana apod. Sv. Klára je sestra sv. Františka, je zakladatelkou ženské odnože františkánů, jméno Klára je jménem světic, velmi oblíbené v době Karla IV.

KATEŘINA - je patronkou filozofů. Dánsky KATHERINA, německy a švédsky KATARINA, holandsky KATHARINA (holandsky i KAATJE srovnání s ruským KÁŤA), francouzsky i anglicky CATHERINE, italsky CATERINA, španělsky CATALINA, maďarsky KATALIN, irsky CAITRIONA (KATRÍNA), rusky JEKATERINA. Domácky Katka, Kačenka (jméno ptáka je spíše odvozeno od tohoto jména, nikoli naopak), Káča.

Je to jméno řecké, původně AIKATERINE, s pozdější výslovností EKATERINI, latinský původ ECATERINA. Později bylo sdružováno s řeckým KATARÓS "čistý". Ale podle uvedeného AIKATERINE mohlo by se také chápat jako "vždy čistá", KATHARÁ.

Za Karla IV a v roce 1380-1400 byla Kateřina zastoupena v křestních jménech 19,5%, v Táboři v 15. století 18,7%, v Táboři v 16. století spolu s Annou, Dorotou a Markétou 67%.

KVĚTA - je ženský protějšek Květoslava. Toto není jméno české, vzniká jako český protějšek latinského FLARIANUS. Český protějšek, ve starší době, je také KVĚTOŇ (domácká forma), z něho KVĚTA.

Květoslava má obdobu ve starém srbském CAUTISLAVA.

Patří mezi jména složená.

- připravila Hana Veselá -

Společenská kronika

Narozeniny v měsíci říjnu 1997

- 1.10. pan Jaroslav Petrů, č. p. 42 - 75 let
- 5.10. pan Václav Pouzar, č. p. 71 - 75 let
- 15.10. paní Jaroslava Melicharová, č. p. 77 - 70 let
- 18.10. paní Vlasta Fličková, č. p. 100 - 78 let



ZÁŘÍ

CHADT. 97.

ZÁŘÍ - podziměk bohatý na mlhy, v zimě sněhu mnoho

Léto nám skončilo. Do jeho astronomického odchodu zbývá ještě trochu času a tak se měsíc září začne věnovat svému úkolu, svému zvláštnímu poslání. Musí nás přenést z letních nálad do podzimních. Musí dokázat, že v době jeho panování si podá léto ruku s podzimem. Při jeho nástupu trochu smutníme za létem. Září, aby nám ten přechod trochu ulehčilo, hned prvý den se začne dohadovat se sv. Jiřím o letním parnu a drobotina, která nastupuje opět do školních lavic, nám připomene, že jsme kdysi také bývali mladi. Naši předkové tu pro nás zanechali vzkaz, že sv. Jiří své počasí pevně drží. Jaké počasí Jiří ukazuje, takové po celý měsíc dodržuje. A nejen měsíc! Jaké počasí o Jiřím, takový bývá celý podzim. Jiří jasný - podzim krásný. Člověk mini, ale počasí mění a provede si stejně svou. Začne nás někdy hned na začátku měsíce zvykat na podzimní plískanice. Donutí nás vytáhnout deštníky, pláštěnky, aby hned na to jsme mohli vyběhnout v košíkách, halenkách a mohli se utěšovat, že léto ještě neodešlo. Někdy nám zářijové počasí připomene apríl, ale s tím rozdílem, že v aprílu se příroda probouzí, zatímco v září se pomalu připravuje k zimnímu spánku. Připomínají nám to i vlaštovičky, které co chvíli svolávají své sněmy, kdy se houfně radí na trase odletu. Na Panny Marie narození vlaštovek velké shromáždění a také rozloučení. Po sv. Kříži /14.9./ podzim se rychle blíží. Září začne nakupovat mnoho barev, ba i celé palety. To proto, aby mistr malíř Podzim měl dostatečné zásoby. Vždyť ten musí počítat nejen s listy stromů, ale také s jablíčky, třeba barev na chrysantémy, astry a na řadu přijdou i ostatní květiny a plody podzimu. Rumělkovou červen už pan malíř Podzim vyzkoušel na plodech šípkové růže a jeřabinách. Září ví, že k uměleckým diskusím mistrů štětce a barev patří víno. Jeho povinností je při vůni ohníčků z bramborové natě dovařit i vinné hrozny. S velkou radostí rozbolívá záda lidských červíčků na brambořistích a dětské sny obohacuje foukáním podzimního větříku do papírových draků. Září musí připravit to obrovské plátno přírody pro malování, aby bylo čisté. Proto je tu připravena sv. Ludmila, aby deštěm omyla. Sv. Ludmila, to zbožné dítě, přináší ráda déšť a vítr. Když se konečně září domluví s počasím, aby se uklidnilo, pak si začne pohrávat při slunném dni se vzdušnými koráby malých vzduchoplavců, pavoučků, kteří si svými přelety vyhledávají svá příští zimoviště. Jejich bílá vlákna, předivo trpaslíků, příze Panny Marie, babí léto nás unáší do času pozdního léta a podzimu. Těšíme se na toto období a přejeme si, aby bylo dosti dlouhé, aby oddálilo období podzimních plískanic alespoň do konce příštího měsíce. Vždyť na zahrádkách máme tolik práce. Už jsme si při tom zvykli na noční chladna, která také shání dohromady štíry a hady a upozorňují, že sv. Václav už je tady a uklízí hady. Ty pak probudí příští jaro ze spánku v jejich zimních pelíšcích až na sv. Jiří. I když sv. Václav zavírá zem, určitě nám zahrádkářům promine, když svatováclavské časy přinesou pěkné počasí, že se budeme hrabat v zemi i v příštích dnech. Zatímco sadaři tvrdí, že na sv. Václava každá pláňka dozrává, vinaři mají sv. Václava za patrona vína. Sv. Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. Na Václava českého, bude vína nového. Po Václavu přichází svátek sv. Michala. Padají-li před sv. Michalem žaludy, nastane tuhá zima. Září na svůj poslední den tvrdí, že na sv. Jeronýma stěhuje s k nám už zima. My víme, že až uvidíme dlouhé husy na odletu, bude konec babímu létu.

/podle kalendária E. Strnada upravila Zdeňka Chadtová/

Chlapci a děvčata,

koncem měsíce září proběhne 3. ročník místní drakiády. Draci všeho druhu jsou vítáni na bývalém hřišti. Ty nejlepší budou opět oceněni, např.: jak dlouho vydrží ve vzduchu, jakou mají výtvarnou podobu apod. Ceny budou sladkou odměnou za vaši snahu. Nenechte se letos zahanbít, vždyť loni bylo letu schopných 11 draků! Plakáty budou včas vyvěšeny v místní Jednotě.

NĚCO MÁLO Z KUCHYNĚ

Hovězí s citronovou omáčkou

600 g hovězího masa, 80 g hladké mouky, 4 dl mléka, 40 g másla, sůl, 1 citron

Hovězí maso uvaříme doměkka ve slané vodě. Hladkou mouku nasucho opražíme, zředíme vodou a mlékem. Důkladně promícháme a necháme přejít varem. Do připravené omáčky přidáme máslo, sůl a citronovou šťávu. Hovězí maso nakrájíme na jednotlivé porce, které podlijeme omáčkou. Servírujeme s vařeným bramborem nebo s knedlíkem. Omáčku můžeme podle libosti dochutit nadrobno posekanou koprovou natí, nebo pažitkou, nebo špetkou muškátového květu,

Dobrou chuť!

připravila Zdeňka Chadťová

Co nás zajímá

Dost často stává, že se mě lidé ptají na věci, které souvisí s prací obecního úřadu. V době, kdy mě volební období končilo, byla jsem rozhodnuta, že znovu kandidovat nebudu a v současné době pracuji v budově obecního úřadu pouze jako knihovnice. Takže na dotazy co a jak se ve vesnici děje, nemohu ani zodpovědně ani pravdivě odpovědět, protože se nezúčastňuji schůzí obecního zastupitelstva.

Přestože se nestává, aby se občané v novinách na problémy nebo změny v obci v našem měsíčníku ptali, v obci se o nich mluví. Po dohodě s p. starostou jsem se rozhodla, že se tedy zeptám já na to, co naše občany zajímá nebo trápí. Je známo, že je lépe jít "ke kováři nežli ke kovářičkov", jak se pravi již ve starém českém přísloví a starosta obce tímto "kovářem" opravdu je.

Tento měsíc tedy poprvé otevíráme takovou naši malou klenovickou "ARENU". Rozdíl je pouze v tom, že oproti televizi není mluvená, ale psaná.

TAKŽE - CO NÁS ZAJÍMÁ?

1. Proběhla jednání s občany, kteří nevlastní popelnice na domovní odpad a co bylo zjištěno? Jaké budou zavedeny postihy u občanů, kterým se prokázalo vynášení domovního odpadu do obecního kontejneru?
2. Bude upraven park na severní straně rybníka? Rozdíl mezi severní a jižní stranou je nyní totiž příliš nápadný.
3. U kontejnerů na sklo se ve stále větší míře nachází rozbíté láhve - střepy, které zde patrně zůstávají po manipulaci při jejich odvozu nebo vyprazdňování. V Soběslavi tomu tak není. Kdo je povinen tyto střepy uklízet?

Předem děkuji za odpověď. Za občany naší obce se ptala Hana Veselá

Odpovědi

1. Vzhledem k tomu, že hřištníků je více, rozhodli jsme se řešit tuto záležitost postupně. Zatím byli k projednání pozváni čtyři občané. U dvou z nich se prokázalo, že skutečně známky na popelnice nekupovali. Třebaže je možno mnoho odpadů vyřadit, zůstává stále část, která jednoznačně patří do popelnic. Popel neze sypat na zahradu, protože zahrada není řízenou skládkou. Přestože oba dali příslib, že známky na popelnice si zakoupí, doposud se tak nestalo. Podle současného zákona o odpadech je není možné postihnout, postihy řeší novela zákona o odpadech, která však vstupuje v platnost až od 1. 1. 1998. Poté samozřejmě v rámci zákona k postihům přistoupíme. V ostatních dvou případech se prokázalo, že občané nakoupili větší množství známek již v roce 1996 (vycházeli jsme ze skutečnosti za rok 1997). V řízení s dalšími hřištníky budeme pokračovat.

2. Je pravdou, že rozdíl mezi severní a jižní částí parku znatelný je. Netroufl bych si tvrdit, že je přímo markantní, protože i severní část je pravidelně udržována panem Pouzarem (pravidelně je zastříháván živý plot a vysekáván trávník, i když pouze kosou). Tato připomínka je ale zároveň odpovědí těm, kteří byli zásadně proti uzavření nájemní smlouvy s majitelkou Pizzeria Bar paní Holcovou. I mně samotnému se tato část parku velice líbí. Myslím si, že v severní části je hlavním problémem polehavý jehličnan, který prorostl plevelnými rostlinami a není prakticky možné jej zlikvidovat, protože do změní větvi se neze dostat. Jediné řešení bude (a již jsme o něm diskutovali) tento jehličnan vytrhnout, terén upravit a zatravnit. Pak bude možno se dostat i ke křovinám na břehu rybníka a ty řezem upravit.

Více starostí nežli tato severní strana parku nám dělá stráž při silnici E55. Vzhledem k jejímu sklonu je její ošetřování poměrně náročné a přestože nabízíme slušné finanční podmínky, obtížně sháníme někoho, kdo by tuto stráž pravidelně udržoval. Daří se nám to zatím alespoň dvakrát do roka.

3. Troufám si tvrdit, že střepy nevznikají při manipulaci s kontejnery (několikrát jsem při jejich nakládání asistoval), ale nekázní občanů, kteří odpady do kontejneru ukládají. Stačí po určitou dobu sledovat jak to kolem kontejneru vypadá. Již několikrát na náš pokyn pan Úkropec střepy a nepořádek uklízel, ale během několika dní, i když nebyly kontejnery vyváženy, tudíž k žádné manipulaci nedocházelo, nepořádek se objevil znovu. Myslím si, že firma REDUSO zatím tříděné odpady likviduje bezproblémově k naší plné spokojenosti a za přijatelné ceny.

- sf -